no Brasil, as obras serão apresentadas na MOPI13 - Mostra de Artes da 

Porto Iracema, em março de 2026, em local a ser definido. 

● Apoios garantidos: 

○ Passagens aéreas (ida e volta); 

○ Hospedagem na cidade do Porto; 

○ Ajuda de custo no valor total de R$ 6.500,00 (seis mil e 

quinhentos reais) reais (por artista). 

A ajuda de custo será paga aos (às) artistas selecionados(as) ainda em 
Fortaleza. Caberá a cada artista a gestão do recurso e sua conversão em 
euros, da forma de sua preferência. Esse valor é destinado especialmente 
para cobrir as despesas com alimentação dos(das) participantes durante a